A z általános védkötelezettséget az 1 8 6 8 : X L . törvény 
iktatta törvénybe. E szerint a védő erő és a hadsereg, 
hadi tengerészet, honvédség és népfölkelésből áll. A hon­
védséget az 1 8 6 8 : X L I . törvény, a népfölk.elést az 1886. 
évi X X . t.-cz. szervezi. 

1. A katonaságra vonatkozó törvények. 1790—1840. 
1790191. Articulus 66. De Tironibus Militaribus. 

Legionibus Hungaricis Bcllo hoc magnopere attritis et dimi­
nutis,1 earum vero integritate, quam securitas externa deposcit, 
per solitas Conductiones 2 celeriter procurari nequeunte, erga 
benignam Suae Majestatis Propositionem, Status et Ordines, 
instar subsidii, Bello alioquin nondum plene terminato.3 6000 Tiro­
nes, sub conditionibus et cautelis Art. 63. 1741. declaratis,4 sta­
tuendos offerunt. Porro autem multis incommodis in ordinaria 
militari conductione observatis, erga benignam S. M. Sacratis­
simae Propositionem, de conservandis in actuali statu completo 
Legionibus Hungaricis factam, Status et 0 0 . decreverunt; ut 

1 Az 1787-től 1790-ig folyó török háború. 
8 Toborzás. 
8 A békét 1791. aug. 4-én kötötték meg Szisztovban. 
« Az akkor megszavazott 21,622 gyalogost a hadi adóból kellett 

ruházni és a szükségesekkel elletni. Puskát, zászlót, dobot és sátrat a 
király ad. A karok és rendek semmi szin alatt nem kötelesek a soraikban 
a háború alatt vagy utána támadt hiányok pótlására. 

Depiitatio in Commissariaticis5 laboratura, talem modum, qui sal­
vis Legibus Contribuenti quam minimé gravis sit, et indoli Plebis 
conveniat, proponere studeat, futuris Comitiis in deliberationem 
sumendum, et prout conventum fuerit, in Legem referendum. 

1792. Articulus 6. De libera Oblatione per Regnum facta. 

— SS. et 0 0 . — ut Provincias alias, Plebemque Begni, 
oneribus Belli Turcici attenuatam sublevent, sed imprimis ex amore 
et fiducia erga Suam Majestatem, sub cautelis Legum et signanter 
Articuli 63. 1741. quinque Mille Tirones, modo in postrema Statu­
tione usitato statuendos, mille equos, quatuor Milliones Florenorum 
obtulerunt, qua oblatione in milite, Equis 6t Aere parato, aut ejus 
aequivalente, juxta metbodum per SS. et 0 0 . propositam, a S. M. 
benignissime acceptata, iidem SS. et 0 0 . decreverunt . . . 

Articulus 9. De Nativis Hungaris ad Legiones Hungaricas et 
Confiniarias pro Superioribus ac Stabalibus etiam officialibus 
deligendis, constituendisque Legionum Proprietariis, ac Juven­

tutis Militaris in Academiis Militaribus Institutione. 

Erga demissam SS. et 0 0 . propositionem super eo factam, ut 
in deligendis ad Legiones Hungaricas et Confiniarias Superioribus 
ac Stabalibus etiam Officialibus, constituendisque Legionum Pro­
prietariis, Nativorum Hungarorum praeferens ratio babeatur, ac 
Juventus etiam Hungara in Academiis Militaribus ad Servitium 
Militare paretur, S. M. S. baec SS. et Ordinum desideria justa esse 
agnoscendo, una clementer resolvere dignata est, quod licet in Ger­
manicis vice versa Legionibus, Hungari in qualitate Superiorum 
ac etiam Stabalium Officialium actu constituantur, Sua nihilomi­
nus Majestas de Actuali Officialium Hungarorum in Legionibus 
tam Hungaricis quam Germanicis existentium numero requisitam 
informationem captura, ac dein eam initura sit rationem, ut ser­
vata aequali Proportione ulterior querulandi ansa tollatur, adeoque 
nativi Hungari spe ea certa, quod pro meritis suis ad altiores 
Gradus eluctaturi sunt, allecti, Militiam sequantur, sed et de eo 
benigne provisura sit, ut Hungarorum etiam Militarium Offici­
alium Filiis in Academiis Militaribus se ad Militaria Servitia 
formandi occasio, in quantum fieri potuérit, praebeatur. 

5 A katonaság ellátására és elszállásolására vonatkozó ügyek. 

1802. Articulus 1. De suppletatione Legionum Hungaricarum 
ad Triennium oblata. 

Erga Benignam Suae M. cum provocatione Articuli 66. 
1791. Propositionem, SS. et 0 0 . S v M. S. pro modernis rerum 
circumstantiis oíferunt: 

§. 1. Duodecim Legionum Pedestrium, Decem Equestrium, 
in Summa 64,000 Exercitus Hungarici, huc non intellectis Con­
finiariis, numerum in praesens defixum, juxta Ideám diaetaliter 
elaboratam, et benigne acceptatam non tamen ultra proximum 
Triennium ex parte Begni in statu completo conservandum. 
Ceterum objecto Militiae Hungaricae (dum Completatio ex parte 
Begni intercedit) tam quoad numerum, quam quoad modum 
suppletationis semper ad Pertractationem Diaetale pertinente, 
pro sua erga Augustam Domum et Pátriám teneritudine, nequid 
securitati desit, de Mediis Conservationis ejusdem regulatae Mili­
tis adjunctis temporum convenientibus et viribus Pppulationis 
commensuratis, ac Systemati Legum, indolique Plebis conformibus, 
in Comitiis intra triennium celebrandis, prout conventum fuerit 
in effectum deduoendis, salva Articuli 63. 1741. §. 2 Dispositione 
et salvo ad praevigentes per Collectacula militaria conductionis 
regressu, consulturi sunt. 

1807. Articulus 1. De Subsidio Militari in 12,000 tironibus ad 
Legiones Hungaricas oblato. 

— ad Legiones^Hungaricas 12,000 tironum pro Fide et 
Amore in Begiam Majestatem et Pátriám, SS. et 0 0 . offerunt: 

§. 1. Ut non successive, sed uno, eodemque, quantum fieri 
potest, brevissimo, idque hyemis tempore statuantur, ac ad borúm 
numerum Judaei etiam referantur et acceptentur. 

§. 2. In susceptione tironum non formae, aut mensurae, sed 
corporis structurae ratio habeatur, ita, ut quinque etiam pedum 
altitudinis tiro, secus corpore sanus et robustus, ac ad suppor­
tanda onera militaria idoneus acceptetur, nisi annum aetatis 24 jam 
attigisset, adeoque nullám ulterioris succrescentiae spem praeberet. 

§. 7. Quoniam certum esset, majorem, quae militiam pro­
fessuris calcar addet, manualem pecuniam,6 Conductionem egregie 
facilitaturam, SS. et 0 0 . annue 200,000 fl. ea expiresse lege offe-

6 Handgeld. Foglaló, melylyel a legényeket a zászló alá csábították. 

runt, ne ex sincero hoc studio ullo umquam tempore, quasi 
Regnum hoc onus Completationis in se assumpsiáset, consequentia 
formari valeat. 

§. 9. Et quia inter praecipua impedimenta Collectionis spon­
taneorum Militum 7 referri debeat, quod neglecti Milites Officia­
lium et Subofficialium, linguam eorum vernaculam ignorantium, 
centuriis inserti, se, mutuo nec in dandis, nec in excipiendis Man­
datis intellexerint, difficultatesque hinc enatae, Tirones, uno 
exemplo eorum etiam alios a Militia alienaverint; ne in futuram 
difficultates hae, ipsi servitio noxae emergant, S. M. clementer 
disponet, ut Regiminum Hungaricarum Officiales et Subofficiales 
tales constituantur, qui vernicularum etiam in iisdem princi­
paliter vigentium linguarum, indispensabiliter gnari sint. 

1808. Articulus 6. De oblatione in tironibus militaribus facta. 
§. 5. Ne tirones nunc oblati ad alias, quam Hungaricas 

Legiones ullo sub obtentu transferantur. 

1830. Articulus 7. De subsidio in tironibus ad Legiones Hun­
garicas oblato. 

§. 1. A d Benignam S. M. S. ratione offerendi in tironibus 
subsidii factam propositionem, SS. et 0 0 . nomine S. M. S. vota 
eorum, quae eatenus in sensu Legum fovebant, benignissime 
praevenientis, de subversantibus rerum externarum adjunctis, ac 
de actuali militiae Hungaricae 8 statu edocti, cognita necessitate, 
in moderno rerum extraordinarie situ, instar subsidii — ad 
Legiones Hungaricas 48,000 tirones pro fide, et amore in Regiam 
Majestatem, et Pátriám, sponte ac benevole ofíerunt, et quidem 
ex his 28,000 sequentibus sub Conditionibus. 

1. Ut hi servitia Militaria decennio obire teneantur, evoluto 
praeexposito tempore inomisse finaliter dimittendi. 

2. Si tamen interea etiam inevitabilis alicujus domi suae 
emergeret necessitas, hujus dimissioni nec praestabiliti servitii 
Anni obstare valeant, neque ad enatos seu ex hac, seu ex alia 
quacunque causa in statutis his tironibus defectus supplendos 
argumentum necti possit . . . 

* Önkéntes. 
8 Ezt a hivatalos kifejezést a császári kir. hadügyi kormány is hasz­

nálta. Kimutatásaiban a magyar ezredek mint »Hungarisches National-
Militár« szerepelnek. 

4. Ad horum numerum Judaei etiam, habita ratione popu­
lationis, per concernentem Jurisdictionem repartiendi, et medio 
Communitatum Judaicarum unice de gente^ sua statuendi, et in 
gremio respectivae Jurisdicticmis assentandi, fid oblatum nume­
rum tironum recipiantur . . . 

2. §. Residuos autem 20,000 tirones sequentibus sub con­
ditionibus offerunt. 

1. Ut S. M. hos solummodo in casu hostilis agressionis 
Ditionum suarum haereditariarum, Suae Celsitudini Caes. Regiae 
Dominó Regni Palatino, fine procurandi .medio concernentium 
Jurisdictionum effectus detegendo, et per eandem in proximis 
Comitiis referendo, legére et exigere valeat. 

3. Ut terminatö Bello, ex superiús denotato hostili aggres­
sione enato, qui e 20,000 tironibus his, unice huic gerendo desti­
natis, superstites fuerint, illico dimittantur. 

18b0. II. törvény czikkely. A magyar ezredekhez ujonczokban 
tett segedelmi ajánlatról. 

1. §. O Felségének az ujonczokban ajánlandó segedelem iránt 
tett kegyelmes előadására az Ország Rendéi, miután a törvény 
értelmén sarkaló kivánatok folytában a küldolgok fenforgó körül­
ményeiről és a magyar ezredek jelen állapotjáról 0 Felsége nevé­
ben értesítettek, a szükség iránti felfedezés következésében; ennek 
pótlására segedelemképen, s minden ebből vonható következés 
nélkül, és az 1741 : LXI I I . t.-cz. 2-dik, 1807 :1 . 5-dik, 1808 :1 . 
6-dik ós 1830 : VII. t.-cz. szinte 1-ső §§-aikban foglalt óvások 
mellett a magyar .ezredekhez önként 38,000 újonczokat ajánlanak, 
következő feltételek alatt: